
Село Вратница

Вратница е мало село и заедница сместена во општина Јегуновце од Северна Македонија. 
Вратница лежи на северо-запад и е оддалечен 22 километри од градот Тетово и 5 километри 
од Јажинце - граничниот премин со Косово. Сместено е во горниот дел на полошката рамнина, 
во подножјето на северниот дел на Шар Планина, под врвот Љуботен. Селото лежи на 700-760 
метри надморска височина. Вратница се споменува за прв пат во османлискиот дефтер 
(даночен регистар и катастар на земјиште) што датира од 15 век. Било забележано дека во 
Вратница живееле околу 59 семејства. Во дефтерот означена како 4 за годините 1467/68, 
бројот на куќи се зголемил на 66, додека во 1545 година има запис од 76 куќи, а во 1568 година 
биле регистрирани 84 куќи.

Вратничани зборуваат на дијалектот „Вратница“, кој е дел од западната подгрупа на 
северната група на дијалекти на македонскиот јазик. Српската лингвистика го нарекува како 
под-дијалект на југо-источните српски дијалекти „торлак“ наречени „Призренски / Тимочки“. 
Своето граматичко потекло го црпи од денешниот македонски јазик, но вклучува и 
македонски, српски и старословенски зборови (Пример: „Работам“ = да работам, „Големо“ = 
големо, „Астал“ = маса, „Дас“ = дожд и „Прајем“ '= да правам). Селото и околината се добро 
познати по прекрасните традиционални носии и вкусната традиционална храна.

Селото може да се посети како дел од Патеката на Кулите

Оваа публикација е изработена со помош на Европската Унија, во рамките на проектот „Поддршка на регионалниот туристички 
потенцијал“, Договор за грант бр. 2018 / 396-513. Содржината на оваа публикација е единствена одговорност на спроведувачките 
организации и на никаков начин не може да се смета дека ги одразува гледиштата на Европската Унија.
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